



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. maj 2012
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Anne Berg Mansfeld-
Giese
Sagsnr.: 2012-0030-0742
Dok.: 414248

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 694 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. april 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 694 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren redegøre for, hvilken indsats, der gøres for at dæmme op for de voldsomt mange gaderøverier i København, hvor der alene i 2011 blev anmeldt 800 af slagsen - og på landsplan og i det hele taget?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet kan oplyse, at det fremgår af den overordnede strategi for politiet og anklagemyndigheden 2011-2015, at et af de primære mål er at sikre befolkningens tryghed, hvilket blandt andet skal ske ved, at den borgervendte kriminalitet samlet set reduceres.

Rigspolitiet har udarbejdet en national strategiplan, hvori er udpeget tre nationale fokusområder for 2012. Disse områder er henholdsvis indsatsen mod rockere og bander og disses kriminalitet, indsatsen mod indbrud i privat beboelse, hæleri, hjemmøveri og udenlandske tilrejsende kriminelle, der begår sådan kriminalitet, og indsatsen mod utryghed og kriminalitet i de særligt udsatte boligområder, som er mest belastet af kriminalitet.

Herudover er politikredsene forpligtede til – afhængig af det lokale trusselsbillede – at målrette indsatsen på de områder, som tilsiger en lokal politimæssig indsats.

2. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Københavns Politi om en udtalelse.

Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at gaderøverier er et særligt fokusområde for Københavns Politi i 2012. Samtidig er der udarbejdet en samlet operationsplan, ”Tryk By”, hvori indgår en særlig indsats på området, som skal ske i et tæt samarbejde med blandt andet Københavns Kommune. Målet for denne indsats er at fastholde København som en af de mest sikre storbyer, hvilket blandt andet indbefatter et mål om at nedbringe antallet af gaderøverier.

I den politimæssige indsats mod gaderøverier indgår flere initiativer af både efterforskningsmæssig og kriminalpræventiv karakter. Der foretages herunder dagligt koordinering mellem de forskellige efterforskningsgrupper i politikredsen, ligesom der

i forbindelse med opklaringsarbejdet foretages målrettet efterforskning mod fokuspersoner, der eksempelvis tidligere er dømt for gaderøverier. Der bliver samtidig foretaget analyser med henblik på at afdække eventuelle sammenfald i gerningsmændenes signalement, gerningstidspunkt og modus operandi mv.

Hertil kommer, at Københavns Politi i efterforskningsøjemed patruljerer i civile køretøjer i de belastede områder, dels for at udfinde personer, der udviser mistænkelig adfærd, dels for at foretage søgning efter personer, der kan sættes i forbindelse med tidligere begåede gaderøverier.

3. Rigspolitiet kan yderligere oplyse, at politiet registrerer gaderøverier under to forskellige koder i Politiets Sagsstyrings-system (POLSAS), ”Røveri mod andre” og ”Særligt farligt røveri mod andre”. Disse gerningskoder omfatter også andre røverier end gaderøverier, men hovedparten af de anmeldelser, der registreres under disse gerningskoder, er dog gaderøverier.

Nedenstående tabel viser antal registrerede anmeldelser i perioden 2009-2011 vedrørende de to nævnte gerningskoder.

	København	Danmark
2009	980	2.346
2010	656	1.907
2011	841	1.971

På trods af, at der fra 2010 til 2011 ses en stigning i antallet af registrerede anmeldelser både i Københavns politikreds og på landsplan, kan det samlet set konstateres, at der fra 2009 til 2011 er sket et fald i antallet af anmeldelser svarende til ca. 14 procent i Københavns politikreds og ca. 16 procent på landsplan.

Faldet på landsplan dækker over, at andelen af gaderøverier er faldet i ni ud af 11 politikredse (eksklusiv Bornholms Politi).”